
1 

 

                                     R O M Â N I A 

                                   JUDEŢUL TIMIŞ 

                             COMUNA  SATCHINEZ 

                                        PRIMAR 

       COD 307.365, COMUNA SATCHINEZ, STR.DALIEI, Nr. 82 

               Telefon: 0256/379.500, Fax: 0256/379.502 

                            e-mail: office@satchinez.ro 

 

 

D I S P O Z I Ț I A  nr. 07 

Din data de  20.01.2026 

privind stabilire atribuții în vederea aplicarii măsurilor   pentru angajarea, lichidarea, 

ordonanțarea și plata cheltuielilor bugetare la nivelul aparatului de specialitate al primarului 

comunei Satchinez începând cu luna ianuarie 2026 

 

    

Cheaua Florin Olimpiu , Primarul comunei SATCHINEZ, județul TIMIȘ; 

Avand in vedere prevederile Dispoziției nr 06 din data de 20.01.2026 , emisă de Primarul comunei 

Satchinez ,  privind implementarea măsurilor administrative pentru angajarea, lichidarea, ordonanțarea și 

plata cheltuielilor bugetare la nivelul aparatului de specialitate al primarului comunei Satchinez începând cu 

luna ianuarie 2026 

Văzănd   prevederile art. din Normele Metodologice privind angajarea, lichidarea, ordonanțarea și 

plata cheltuielilor bugetare aprobate prin Ordinul Ministerului Finanțelor Publice nr.1140/2025; 

Informarea prealabila a  persoanelor desemnate prin prezenta Dispoziție  cu privire la  delegarea unor 

atributii    

      În temeiul dispozițiilor art.155 alin. (1) lit.”e “, art.196 alin. (1) lit. “b“,  din O.U.G. nr.57/2019 

privind Codul administrativ, cu  modificările și completările ulterioare; Primarul comunei Satchinez   , 

judetul Timiș emite prezenta  :  

 

DISPOZIȚIE : 

 

Art.1. Începând cu data prezentei , dl Chircea Sorin Constantin  ,  Sef Formatie muncitori ,   in cadrul   

Compartimentului  administrativ si intretinere spatii verzi , va întocmi și își va insuși toate „Documentele de 

fundamentare” aferente achizițiilor necesare bunei desfășurări a Compartimentului  administrativ si 

intretinere spatii verzi din cadrul aparatului propriu de lucru al Primarului comunei Satchinez , urmănd a 

aplica și viza Bun de plată .  

„Documentele de fundamentare” menționate anterior vor fi întocmite în baza Referatelor/Rapoartelor 

de necesitate transmise de persoanele din cadrul compartimentului de specialitate care identifică nevoia .  

 

De asemenea dl Chircea Sorin Constantin va întocmi și își va insuși toate „Documentele de 

fundamentare”  necesare plății utilităților în care comuna Satchinez are calitatea de beneficiar și va aplica 

viza de Bun de plată pe toate  documetele justificative . 

mailto:office@satchinez.ro


2 

 

Art.2. Începând cu data prezentei , Bendea Dorel Gheorghe   Inspector de Specialitate  in cadrul   

Compartimentului Serviciului Voluntar pentru Situatii de Urgenta, va întocmi și își va insuși toate 

„Documentele de fundamentare” aferente achizițiilor necesare bunei desfășurări a Compartimentului 

Serviciului Voluntar pentru Situatii de Urgenta din cadrul aparatului propriu de lucru al Primarului comunei 

Satchinez , urmănd a aplica și viza Bun de plată .  

De asemenea dl Bendea Dorel Gheorghe   va întocmi și își va insuși toate „Documentele de 

fundamentare”  necesare achiziției de combustibil pentru toate autoturismele și autoutilitarele aflate în 

proprietatea comunei Satchinez , precum și pentru Rovignetele sai ITP necesare acestora și va aplica viza de 

Bun de plată pe toate  documetele justificative . 

„Documentele de fundamentare” menționate anterior vor fi întocmite în baza Referatelor/Rapoartelor 

de necessitate transmise de persoanele din cadrul compartimentelor de specialitate care identifică nevoia .  

 

 Art.3. Începând cu data prezentei , doamna Rabontu Maria Georgeta Consilier Achizitii Publice     in 

cadrul   Compartimentului Financiar contabil , resurse umane , achizitii publice din cadrul Primariei comunei 

Satchinez  , va întocmi și își va insuși toate „Documentele de fundamentare” aferente achizițiilor  avănd ca și 

obiect materiale de birotică sau de curățenie , urmănd a aplica și viza Bun de plată .  

„Documentele de fundamentare” menționate anterior vor fi întocmite în baza Referatelor/Rapoartelor 

de necessitate transmise de persoanele din cadrul compartimentelor de specialitate care identifică nevoia .  

 

Art.4. Fișa postului pentru persoanele  desemnată  în prezenta Dispoziție   se va  modifica cu atribuții 

specifice, prin grija persoanei responsabile cu resursele umane. 

 

 

Art. 5 .  Prevederile  prezentei dispozitii vor fi duse la îndeplinire de către persoanele desemnate  în 

prezenta Dispoziție  
 

Art. 6- Prezenta dispoziție se comunică: 

• Instituției Prefectului Județului Timiș – Direcția de Contencios Administrativ și Legalitatea 

Actelor;  

• Persoanelor nominalizate prin prezenta Dispoziție  

• Se va afișa și se publică online pe www.satchinez.ro. 

 

 

 

 

 

                                                                                                  CONTRASEMNEAZĂ 

       PRIMAR                                                                             SECRETAR GENERAL                       

CHEAUA FLORIN OLIMPIU                                               Jr. ROBANESCU ANDREI               

   

 

 

 

 


